



91 33

CODZIENNY SERWIS RADIOWY
London, 22 XI. - 17,45, 18,00, i 19,45

23. XI. 43.

F r o n t w s c h o d n i: Nowo rozpoczętą ofensywę sowiecką wzdłuż Dniepru przynosi bolszewikom stałe sukcesy. Na południu od Krzemieńczuka i południowy-zachód od Dniepropetrowska, na froncie szerokości 45 km, posunęły się armie czerwone o 30 km naprzód. Odbito tam szereg miejscowości i stacji kolejowych na linii kolejowej biegnącej z Dniepropetrowska w kierunku Odessy. W zwycięskich walkach poległo tam około 3000 Niemców. Wojska niemieckie bronią zęzarcie linii kolejowej Krzemieńczuk-Znamienka. Zostaje ona jednak przez bolszewików w kilku miejscach przerwana. W tej chwili znajdują się one 14 km od Znamienka. Na odcinku Czerkasów rozszerzony został utworzony w poprzednich dniach przyczółek mostowy. Wojskom niemieckim broniącym tam swych pozycji zaprzęga od tyłu bolszewicy posuwający się od Krzemieńczuk na północny-zachód. Na odcinku bojowym Kijów-Bastów-Zytomierz rzucili Niemcy do walki nowe siły piechoty i pancerne. Mimo gwałtownych ataków niemieckich wojska sowieckie zdołali poprawić swe pozycje i zdobyli trzy ważne wzgórza. Zestrzelono 25 czołgów niemieckich. Również pod Homlem sprawdzili Niemcy posiłki, częściowo drogą lotniczą, by powstrzymać napór sowiecki. Toczą się tam ciężkie boje: Niemniej zacięte walczą się w rejonie Rzeszyce, gdzie bolszewicy odbili w ostatnim dniu 30 miejscowości.

Jeden z generałów niemieckich uwięzionych do niewoli w Stalingradzie złożył w imieniu Związku Oficerów Niemieckich w Moskwie protest przeciwko ~~ixxaktam~~ zbrodniom i gwałtom, popełnianym przez nich niektórych członków armii niemieckiej w krajach okupowanych. Przynoszą one ujme i naruszają honor armii niemieckiej.

Przed rokiem doniesiono o rozpoczęciu sowieckiej kontrofensywy pod Stalingradem. Był to wtedy początek końca 6-tej armii niemieckiej, początek końca zwycięskiej ofensywy Hitlera w 1942 r., początek końca całego niemieckiego frontu wschodniego. Dowodzący wówczas ofensywą sowiecką gen. Żukow prowadzi i dziś armie czerwone zwycięsko naprzód na południowym froncie. Gen. Rokozowski, który rok temu dowodził wojskami sowieckimi walczącymi na ruinach Stalingradu, dziś gromi Niemców pod Homlem. Gen. Patutin dowodzący 1-szą armią ukraińską walczy dziś pod Kijowem i zajmuje Owrócz i Korosteń. Gen. Malinowski - dowódca 3-ciej armii ukraińskiej z nad Wołgi przeniósł się ze swą armią nad Dniepr i doprowadził do zajęcia Dniepropetrowska. Gen. Tolbochin - dowódca 4-tej armii ukraińskiej stoi dziś pod Chersoniem i zagraża tamtejszym niemieckim pozycjom.

A co się stało z generałem niemieckim z okresu Stalingradu?

Gen. von Paulus - dowódca niemieckiej 6-tej armii jest jeńcem sowieckim wraz ze swymi dwudziestoma generałami i 150 000 żołnierzami. Generał von Seydlitz przewodniczy "Narodowemu Komitetowi Wolnych Niemców" w Moskwie i używa swych rad do zaprzestania beznadziejnej walki. Gen. von Bock - dowódca niemieckiej grupy Sudeckiej został przez Hitlera złożony z urzędu i gdzieś w głębi Rzeszy wspomina chwile przeszłości.

Rozbita została grupa generałów niemieckich walczących rok temu pod Stalingradem. Jedni padli, drudzy znajdują się w niewoli, inni zostali usunięci: Natomiast grupa generałów rosyjskich trzyma się zawiąże razem i walczy dziś 1000 km na zachód od Stalingradu, 1000 kilometrów bliżej granic niemieckich ...

F r o n t p o ł u d n i o w y: 8-ma armia posunęła się naprzód na środkowym odcinku frontu i zajęła dwie miejscowości w pobliżu Alfaćina, ważnego skrzyżowania dróg. Wojska brytyjskie okopały się na południowym brzegu rzeki Sngro na szerokości 30 km. Z frontu 5-tej armii donoszą jedynie o pojedynku artyleryjskim i walkach patroli. Lotnictwo sprzymierzonych atakowało lotnisko niemieckie w Civitavecchia obiekty komunikacyjne we Włoszech i Albanii.

W Albanii ostrzelano skutecznie kolumnę samochodów posuwającą się kolumnę samochodów.

W nocy z piątku na sobotę kontrtorpedowce brytyjskie zaatakowały na Adriatyku konoj niemiecki. Ogniem dział zatopiono j statek, drugi prawdopodobnie, o trzeci uszkodzono. Okręty brytyjskie zostały również ostrzelane przez statki niemieckie i poniosły jednak jedynie powierzchowne uszkodzenia.

We Włoszech wylądowały nowe posiłki dla armii sprzymierzonych. Znaczna ich część stanowili Fanadycjacycy.

Ze szwajcarii nadchodzą wiadomości, że w okręgu jeziora Como ogłosili Niemcy w niedzielę i nocy stan oblężenia. Według wydanych za rządzeń k. d. działalność przeciwko Niemcom osiągnie karę śmierci nie tylko na sprawcę, ale i na jego rodzinę, krewnych i przyjaciół. W mediolanie i Turynie znowu demonstracja. Tajna prasa ukazuje się regularnie mimo prześladowań. Niemiecki dowódca w Cremonie ~~xxxxxxx~~ zakazał tamtejszemu duchowieństwu opuszczać pałac z powodu jego stanowiska antyfaszystowskiego.

W Jugosławii zajęli powstańcy jedno miasto z zachodniej Bośni. Podjęta z Słowenii kontrofensywa przeciwniecka osiągnęła sukcesy początkowe. Na skutek akcji powstańców zostały zniszczone 2 pociągi i 23 wagony z materiałem wojennym.

R ó z n e: Francuski Komitet Wyzwolenie zwolnił z więzienia, jak już donosiłem szereg dostojników libańskich i odwołał komisarsa francuskiego z Bejrutu. Londynie została ta wiadomość z radością przyjęta przez rząd brytyjski, jako pierwszy krok do przywrócenia normalnych stosunków.

Oficjalne koł Londynie nie otrzymały jeszcze wiadomości o skutkach, jakie wywarło ostatnie posunięcie Komitetu Francuskiego. Z Kairu donoszą, że sytuacja w Libnie jest nadal poważna. Wczoraj w Bejrucie tłumy mieszkańców manifestowały w chwili podniesienia flagi libańskiej na maszt.

W Ankarze siedzibie poselstwa niemieckiego odbyło się posiedzenie "obrony Bałkanów", w którym wzięli udział wszyscy attache wojskowi krajów bałkańskich. Bezpośrednio po tej konferencji attache niemiecki wyjechał do Berlina.

Ze sztokholmu donoszą, że główna kwatera niemiecka w Danii została przeniesiona w inne miejsce z powodu dokonanych w jej pobliżu sabotaży. Powodują one, że komunikacja w Danii znajduje się w stanie krótkiego chaosu.

W Anglii sporządza się obecnie tysiącami mapy Francji dla wojsk amerykańskich. Mapy te zostały sporządzone przy pomocy zdjęć lotniczych, dokonanych z samolotów, specjalnie do tego celu przeznaczonych.

Jeden z dowódców amerykańskich w Anglii oświadczył, że w Wielkiej Brytanii znajdują się setki obozów, a w najbliższym czasie zostaną stworzone nowe, gdzie szkoli się żołnierzy w akcjach desantowych.

Na Dalekim Wschodzie silne oddziały amerykańskie dokonały desantu na zajęty przez Japończyków wyspy Gilberta. Jest to pierwszy sukces w pozycje japońskie na centralnym Pacyfiku.

W Londynie ogłoszono nazwiska czterech Niemców, którzy specjalnie czynni byli przy mordowaniu żydów w Polsce: Są to: Fischer - gubernator okręgu warszawskiego, Leist - SA Brygadefuehrer burmistrz Warszawy; Reinhardt - szef "Vernichtungskommando, czyli oddziału niszczyielskiego; Hermann - jeden z dowódców tego oddziału; Schön - organizator ghetta warszawskiego; Tabenow; Brandt - szef likwidacji ghetta warszawskiego; Seifert - szef "Transportstelle" i Berens - kierownik departamentu produkcji przemysłowej, który kierował akcją zatrudnienia żydów w przemyśle.

P887

